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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы

Дизайн новых гетероциклических ансамблей, содержащих в своей структуре

фрагменты, обладающие практически полезными свойствами, является одним из

ключевых направлений в современной органической химии. Такие соединения

могут с успехом применяться в синтезе лекарственных препаратов, в создании

современных материалов для передовых технологий, а также для развития

органического синтеза. Учитывая высокое биологическое значение пирролов,

входящих в состав многих жизненно важных соединений, таких как хлорофилл,

гемоглобин, витамин В12, алкалоиды и т.п., синтез их ансамблей с различными

гетероциклическими соединениями представляет особый интерес. Сочетание в

одной молекуле пиррольного ядра с другими гетероциклическими системами

может обеспечить новые практически полезные свойства, в частности, высокую

фармакологическую активность.

Однако, несмотря на очевидную перспективность таких соединений, до сих

пор не существует достаточно общей и простой методологии их получения с

одновременным управляемым введением в них наиболее важных

фармакологических заместителей.

В связи с этим создание новых подходов к синтезу гетероциклических

ансамблей на основе пиррола является важной задачей органической химии. В этом

отношении особое внимание привлекают методы, основанные на использовании

реакций гетероциклизации ацилэтинилпирролов. Последние, благодаря открытию

способа их получения кросс-сочетанием пирролов с электрофильными

галогенацетиленами в среде твердых оксидов и солей металлов [1], стали легко

доступными и уже широко использовались для синтеза пиррол-гетероциклических

ансамблей на основе их реакции с N-нуклеофилами. Реакции ацилэтинилпирролов

с другими нуклеофилами, в частности с С-нуклеофилами, оставались до

настоящего времени неизученными.

Исследования проводились в соответствии с планом НИР ИрИХ СО РАН по

темам: «Развитие методологии органического и элементоорганического синтеза на
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базе новых атом-экономных, энергосберегающих и экологичных реакций

ацетилена и его производных (продуктов газо-, нефте- и углепереработки) с

использованием суперосновных реагентов и катализаторов для дизайна

прекурсоров лекарственных средств, высокотехнологичных материалов и

инновационных продуктов малотоннажной химии» (Регистрационный номер: №

АААА-А16-116112510005-7) и «Концептуально новые энерго- и

ресурсосберегающие, атом-экономные и экобезопасные методы органического

синтеза и фундаментальные химические реакции на основе ацетилена и других

продуктов газо-, нефте- и углепереработки в интересах фармацевтики,

медицинской химии, высоких технологий и оригинальных импортозамещающих

малотоннажных производств» (Регистрационный номер: № 121021000199-6).

Настоящая диссертационная работа выполнена также при государственной

поддержке гранта Российского фонда фундаментальных исследований (№ 19-53-

53008, 20-33-90187 «Аспиранты») и Российского научного фонда (№ 19-73-10063).

Цель работы – разработка эффективных методов синтеза гетероциклических

ансамблей на основе реакций ацилэтинилпирролов с СН-кислотами. Для

достижения поставленной цели предполагалось решить следующие задачи:

• На основе реакции ацилэтинилпирролов с ацетонитрилом разработать

эффективный подход к пирролилпиридинам, установить влияние условий реакции

на выход и соотношение целевых, побочных и промежуточных продуктов.

• Реализовать реакции ацилэтинилпирролов с метиленоактивными

эфирами и амидами и на их основе разработать эффективные подходы к

пирролилпиронам, пирролилпиридонам и дипирролам.

• Исследовать реакцию ацилэтинилпирролов с малононитрилом и

установить влияние ее условий и строения исходных реагентов на природу

образующихся гетероциклов.

• Изучить хемоселективность реакции ацилэтинилпирролов с

тозилметилизоцианидом и найти условия селективного синтеза ее продуктов.
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Научная новизна и практическая значимость работы

Разработан общий метод получения гетероциклических ансамблей

реакциями ацилэтинилпирролов с СН-кислотами, такими, как ацетонитрил,

метиленоактивные эфиры и амиды, метиленоактивные нитрилы,

диэтиламиномалонат.

На основе циклизации ацилэтинилпирролов с ацетонитрилом под действием

металлического лития создан эффективный метод синтеза пирролилпиридинов.

Выделены и охарактеризованы интермедиаты этой реакции – третичные

ацетиленовые спирты, которые далее в системе Li/MeCN превращены в целевые

ансамбли.

Выявлены закономерности и особенности реакции ацилэтинилпирролов с

малононитрилом в системе KOH/MeCN, приводящей, в зависимости от ее условий

и строения исходных реагентов либо к аддуктам малононитрила по тройной связи

ацилэтинилпирролов, либо продуктам их внутримолекулярной циклизации с

участием NH-функции пиррольного кольца и нитрильной группы –

аминопирролизинам, либо к пирролилдицианоанилинам.

Показано, что реакция ацилэтинилпирролов с аминомалонатом в системе

Cs2CO3/MeCN приводит либо к 2,3'-1Н,1'Н-бипирролам, либо к 2,3'-1Н,2'Н-

бипирролам и пирролиламинопиронам. Экспериментально показано

определяющее влияние заместителя у атома азота в пиррольном кольце на

направление реакции.

Открыты неожиданные реакции ацилэтинилпирролов с

тозилметилизоцианидом, приводящие, в зависимости от их условий, либо к 2-(2-

ацил-1-тозилвинил)пирролам, либо к тозилпирролил-1,3-енинам.

В результате проведенных исследований получен широкий ряд новых

гетероциклических ансамблей – пирролилпиридинов, пирролилпиронов,

пирролиламинопиронов, пирролилпиридонов, пирролилдицианоанилинов, 1H,1'H-

2,3'-бипирролов и 1H,2'H-2,3'-бипирролов. Разработаны эффективные методы

синтеза пирролилвинилсульфонов и тозилпирролил-1,3-енинов.
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Достоверность и надежность полученных результатов основана на

использовании современных методик синтеза и анализа органических веществ с

применением ЯМР спектроскопии на ядрах 1Н, 13С, ИК-спектроскопии, масс-

спектрометрии и элементного анализа.

Личный вклад автора

Все изложенные в диссертации результаты получены лично автором или при

его непосредственном участии. Соискатель самостоятельно планировал, выполнял

эксперименты, участвовал в интерпретации экспериментальных данных, в

подготовке и написании публикаций.

Апробация работы и публикации

Результаты работы были представлены на трех конференциях: ХХ

Международная научно-практическая конференция им. профессора Л.П. Кулева

студентов и молодых ученых «Химия и химическая технология в ХХI веке», г.

Томск, 2019 (заочное участие), ХХII Международная научно-практическая

конференция имени профессора Л.П. Кулева студентов и молодых ученых «Химия

и химическая технология в ХХI веке», Школа-конференция молодых ученых с

международным участием «VI Научные чтения, посвященные памяти академика

А.Е. Фаворского», г. Иркутск, 2020 (устный доклад), г. Томск, 2021 (устный

доклад). По материалам диссертационной работы опубликовано 5 статей (одна из

них опубликована онлайн) и тезисы 3-х докладов.

Объем и структура работы

Диссертация изложена на 236 страницах. Первая глава (литературный обзор)

посвящена обобщению и анализу существующих подходов к реакциям

активированных ацетиленов с СН-кислотами; результаты собственных

исследований обсуждаются во второй главе; экспериментальные подробности

приведены в третьей главе. Завершается рукопись выводами и списком цитируемой

литературы (290 наименований).
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ГЛАВА 1. РЕАКЦИИ АКТИВИРОВАННЫХ АЦЕТИЛЕНОВ С CH-

КИСЛОТАМИ (ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР)

Активированные ацетилены представляют собой обширный класс

органических соединений, которые привлекают внимание широкого круга

исследователей. Благодаря своей реакционной способности эти соединения

являются универсальными интермедиатами в органическом синтезе, широко

используются в медицинской химии и науке о материалах.

Электроноакцепторные группы в их структуре выполняют две важные

функции: 1) увеличивают электрофильность тройной связи, содействуя, тем

самым, нуклеофильной атаке различных реагентов по β-углеродному атому; 2)

непосредственно участвуют в реакциях либо в качестве основных реакционных

центров, либо в дальнейших превращениях уже образовавшихся in situ аддуктов с

образованием различных циклических соединений. Наибольший интерес, на наш

взгляд, представляют реакции активированных ацетиленов с СН-кислотами,

поскольку в результате этих реакций образуются новые углерод-углеродные связи,

что является одним из важнейших направлений в современном органическом

синтезе.

В настоящем разделе обобщены и систематизированы работы, касающиеся

этих реакций, опубликованные в последние годы.

1.1. Реакции с образованием аддуктов

1.1.1. Синтез аддуктов из алкинонов и метиленоактивных карбонильных

соединений

1.1.1.1. Синтез α-аддуктов

Реакция терминальных алкинонов 1 с 1,3-дикарбонильными соединениями 2

(1,3-дикетоны, β-кетоэфиры и диэтилмалонат) в присутствии трифенилфосфина

приводит к образованию α-аддуктов 3 с выходом до 92% (схема 1) [2].
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Схема 1

Наиболее эффективна эта реакция для малонатов и β-кетоэфиров. С

объемными заместителями в 1,3-дикетонах выходы продуктов снижаются до 46%.

Выходы также снижаются при замене электроноакцепторных заместителей в

ароматическом кольце на электронодонорные. Интернальные алкиноны (показано

на примере фенилбензоилацетилена) с даже наиболее активным в этой реакции

малоновым эфиром в этих условиях не реагируют.

По мнению авторов, реакция начинается с присоединения PPh3 к алкинону 1

с образованием цвиттер-иона A, атака которого на 1,3-дикарбонильное соединение

2 приводит к аниону B и аддукту C. Их последующая реакция после отщепления

PPh3 дает аддукт 3 (схема 2).

Схема 2

По аналогичному механизму протекает катализируемое фосфинами

присоединение к алкиноатам и алкинонам 4 1,3-дикетонов, β-кетоэфиров и

малонатов 5 (схема 3) [3], [4].
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Схема 3

Из исследованных в реакции алкил, арил и гетарилфосфинов наилучший

результат показал трибутилфосфин. В качестве сокатализатора использована

система AcOH/AcONa. Следует подчеркнуть, что в данном случае, в отличие от

предыдущей работы, в реакцию вступают дизамещенные интернальные алкиноаты

и алкиноны.

Димедон в присутствии трибутилфосфина присоединяется к

фенилпропиолату с образованием смеси аддукта 6 и двух продуктов его

внутримолекулярной циклизации - бензофуранона 7 и бензофурана 8 (схема 4).

Выходы всех трех продуктов невысоки, реакция неселективна и синтетического

значения не имеет.

Схема 4

Присоединение 1,3-дикарбонильных соединений (дикетонов, диэфиров и β-

кетоэфиров) 9 к арилароилалкинам 10 в присутствии триарилфосфина на

полимерной подложке (JJ-TPP) приводит, в мягких условиях (комнатная

температура) регио- и стереоселективно, к Е-изомерам α-аддуктов в енольной

форме 11, выход до 99% (схема 5) [5].
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Схема 5

Катализируемое RuH2(PPh3)4 присоединение 1,3-дикарбонильных

соединений 12, таких как дикетоны, β-кетоэфиры и β-кетоамиды, к терминальным

ацетиленам со сложно-эфирными или карбонильными заместителями 13

осуществляется в нейтральных условиях исключительно по α-положению тройной

связи с образованием соединений с экзо-метиленовой связью 14 в виде кето-

енольных таутомеров [6] (схема 6).

Схема 6

По мнению авторов, гидридный комплекс в данном случае активирует 1,3-

дикарбонильное соединение (схема 7).

Схема 7
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Помимо RuH2(PPh3)4 реакцию также эффективно катализируют другие

гидридные комплексы переходных металлов: RuH2(PPh3)4, IrH(CO)(PPh3)3,

RuH2(CO)(PPh3)3, RhH(PPh3)4, RhH(CO)(PPh3)3 и Pd(PPh3)4.

Региоселективное присоединение 1,3-дикарбонильных соединений к

терминальным алкинам с образованием α-аддуктов осуществлялось также в

присутствии катализаторов на основе индия [7]–[10], золота [11], [12], рения [13]–

[16] и никеля [17].

1.1.1.2. Синтез β-аддуктов

Межмолекулярное, тандемное, катализируемое L-пролином (Cs2CO3,

ТГФ/ДМФА, 1 : 1, комнатная температура, 0.3−2 ч) присоединение

циклогександиона к метилпропиолату приводит исключительно к диаддукту 15 с

выходом 65%. Этот же диаддукт получен также с выходом 25% при обработке

(комнатная температура, 0.3−2 ч) ультразвуком смеси реагентов в твердом оксиде

алюминия. В качестве побочного продукта в данном случае выделен β-аддукт 16

(выход 6%). Последний селективно образуется в растворе (ТГФ/ДМФА, 1 : 1) в

присутствии карбоната цезия (схема 8) [18].

Схема 8

Аналогично, с образованием диаддукта 17, протекает катализируемое

пролином присоединение димедона к этилпропиолату (схема 9).

Схема 9
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Авторы считают, что на первой стадии реакции пролин присоединятся к

дикетону с образованием енаминона 18, 2 молекулы которого далее постадийно

присоединяются к пропиолату (схема 10).

Схема 10

Подтверждением такого механизма является образование енаминона 18 с

количественным выходом из циклогександиона и пролина (бензол, кипячение, 5 ч).

Алкалоид, выделенный из коры хинного дерева ([DHQ]2PHAL), мягко

катализирует энантиоселективное сопряженное присоединение

ацетилциклопентанона 19 к алкинонам 20, приводящее к β-аддуктам 21 в виде

смеси E/Z-изомеров с 70% ее и 40% ее для Е- и Z-енонов, соответственно (схема

11) [19].

Схема 11
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Энантиоселективность увеличивается в случае присоединения

ацетилциклопентанона к ароматическим алкинонам: с 4-Cl, 4-F и 4-CF3-

фенилзамещенными алкинонами аддукты образуются с 95% ee для E-изомеров, для

Z-изомеров эта величина несколько ниже. Другие циклические кетоны, такие как

ацетилциклогексанон, дают соответствующие еноны в виде смеси E/Z-изомеров с

отличными выходами и 95% ее для обоих изомеров.

В условиях межфазного катализа (тетрабутиламмоний иодид, 10%-ный

водный раствор NaOH, ДМСО, комнатная температура, 30-45 мин) ацетилацетон и

фенилбензилкетон присоединяются к ароиларилалкинонам 22 с образованием

соответствующих β-аддуктов 23 и 24 с умеренным выходом (схема 12) [20].

Cхема 12

В аналогичных условиях алкиноны 22 легко присоединяют циклические

монокарбонильные соединения (схема 13).

Схема 13

В некоторых случаях в качестве СН-кислот в реакции с алкинонами

используют метилкетоны. Примером такого взаимодействия может служить новый

синтетический подход к 2,4,6-триарилпиридинам 25, основанный на

генерировании in situ ненасыщенного дикарбонильного интермедиата основно-
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катализируемым С-винилированием метилкетонов 26 алкинонами 27 (схема 14)

[21].

Схема 14

На первой стадии из метилкетона 26 и t-BuOK образуется енолят калия А,

который далее атакует тройную связь алкинона 27, давая калиевую соль

ненасыщенного дикетона B. Добавление на второй стадии ацетата аммония

приводит к нейтрализации соли В и одновременному нуклеофильному

присоединению аммиака к карбонильной функции. Завершает сборку

триарилпиридинов внутримолекулярная циклизация полученного амина C с

последующим отщеплением воды от дигидропиридина D (схема 15).

Схема 15

1.1.1.3. Синтез аддуктов из диалкилацетилендикарбоксилатов

Катализируемая KSCN реакция диалкилацетилендикарбоксилатов с пентан-

2,4-дионом в ацетоне приводит к диалкил 2-(1-ацетил-2-оксопропил)-2-

бутендиоатам 28 с отличным выходом. Однако, когда указанная реакция

осуществляется в метилэтилкетоне, селективно образуются продукты их

циклизации - диалкил 4-оксо-2,3-дигидро-2,3-фурандикарбоксилаты 29 (схема 16)

[22].
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Схема 16

Протекающая в мягких условиях реакция ацетилацетона и дибензоилметана

с ацетилендикарбоксилатом в присутствии ДАБКО приводит к аддуктам с

количественными выходами, причем аддукт 30, образующийся из ацетилацетона,

выделен исключительно в виде енола, тогда как аддукт 31 – в кетоформе (схема 17)

[23].

Схема 17

Реакция диметилацетилендикарбоксилатов с 1,3-дикарбонильными

соединениями 32 в среде силикагеля без растворителя приводит к полностью

замещенным электронодефицитным алкенам (схема 18) [24]. Строение продуктов

определяется заместителями в дикарбонильных соединениях. Так, при R2 = R3 = Me

продуктом реакции является кетоенол 33, а при R2 = R3 = t-Bu – дикетон 34.

Схема 18

Селективность реакций нарушается в случае дибензоилметана: образуется

смесь 2-пиранона 35 и кетоенола 36 в соотношении 1:2 (схема 19). Последний

неустойчив и в результате 1,5-H-сдвига превращается в дикетон.
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Схема 19

Следует отметить, что все эти реакции протекают только в присутствии

силикагеля.

1.1.1.4. Реакции алкинонов с метиленоактивными нитрилами

Метилпропиолат в присутствии метилата натрия присоединяет

малононитрил, давая β-аддукт (в виде натриевой соли) с высоким выходом (схема

20) [25]. Это же соединение было получено, хотя и с меньшим выходом, при

использовании в качестве катализатора К2СО3.

Схема 20

В отличие от 1,3-дикарбонильных соединений (схема 7) [6] нитрилы 37 (R1 ≠

H) в условиях катализа гидридными комплексами переходных металлов

[(RhH(PPh3)4, RhH(CO)(PPh3)3, IrH(CO)(PPh3)3] и Pd(PPh3)4 присоединяются к

терминальным ацетиленовым кетонам и эфирам региоселективно с образованием

β-аддуктов в виде смеси Z/E-изомеров, выход которых достигает 94% (получены в

присутствии наиболее эффективного катализатора - RuH2(PPh3)4 (схема 21).

Схема 21

Однако в случае присоединения пивалоил ацетонитрила 37 (R1 = H, R2 = t-

BuCO) к метилпропиолату региоселективность реакции нарушается: в данном

случае образуется смесь соединений 38 и 39 с общим выходом 78%. По мнению
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авторов, соединение с экзо-метиленовой связью 39 образуется в результате атаки

нитрилом по α-углеродному атому тройной связи, а дизамещенный алкен 38 – в

результате его последующей изомеризации в условиях реакции (схема 22).

Схема 22

1.2. Реакции с образованием циклических продуктов

1.2.1. Синтез пятичленных циклических соединений

Диэтинилкетон 40 (R1 = Ph) реагирует с 1,3-дикетоном или кетоэфиром в

присутствии К2СО3 с образованием циклопентенонов 41 с высоким выходом (схема


[…]


выделяли тозилфениленины 30о-п.

(Z)-(4-тозилбут-3-ен-1-инe-1,3-диил)дибензол (30о)

Желтые кристаллы, 42% (151 мг) выход;

Температура плавления: 53-55○С;

Найдено: C, 77.21; H, 5.18; S, 8.77% C23H18O2

Вычислено: C, 77.07; H, 5.06; S, 8.94%;

ИК (см-1) (KBr): 3058, 2923, 2853, 2187, 1659, 1596, 1552, 1490, 1445, 1319,

1145, 1085, 1025, 1006, 912, 843, 811, 755, 733, 692, 664, 642, 562, 530;

ЯМР 1H (400 MГц, CDCl3): 7.96-7.94 (м, 2H, Ph), 7.71-7.69 (м, 2H, Ph), 7.64-

7.62 (м, 2H, Ph), 7.46-7.40 (м, 6H, Ph), 7.30-7.28 (м, 2H, Ph), 7.11 (с, 1H, =CH),

2.40 (с, 3H, CH3);

ЯМР 13C (101 MГц, CDCl3): δ 144.5, 138.7, 135.7, 135.6, 133.1, 132.3 (2C),

130.9, 130.0, 129.8 (2C), 129.0 (2C), 128.7 (2C), 128.2 (2C), 127.3 (2C), 122.1,

105.8, 84.2, 21.8.

(E)-2-(4-фенил-1-тозилбут-1-ен-3-ин-2-ил)фуран (30п)
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Желтые кристаллы, 79% (275 мг) выход;

Температура плавления: 98-100○С;

Найдено: C, 72.57; H, 4.79; S, 9.05 % C21H16O3

Вычислено: C, 72.39; H, 4.63; S, 9.20%;

ИК (см-1) (KBr): 3131, 3058, 2923, 2854, 2148, 1916, 1723, 1654, 1593, 1581,

1539, 1489, 1471, 1444, 1396, 1349, 1319, 1303, 1293, 1212, 1145, 1084, 1027,

1006, 920, 884, 836, 811, 801, 756, 690, 651, 590, 561, 531;

ЯМР 1H (400 MГц, CDCl3): δ 7.94-7.92 (м, 2H, Ph), 7.64-7.62 (м, 2H, Ph), 7.46-

7.42 (м, 4H, Ph, H-5, фуран), 7.30-7.28 (м, 2H, Ph), 7.11 (с, 1H, =CH), 6.92-6.91

(м, 1H, H-3, фуран), 6.49-6.48 (м, 1H, H-4, фуран), 2.40 (с, 3H, CH3);

ЯМР 13C (101 MГц, CDCl3): δ 150.2, 145.4, 144.4, 139.0, 132.3 (2C), 130.0, 129.8

(2C), 128.7 (2C), 128.4, 128.0 (2C), 123.8, 121.9, 115.2, 112.7, 102.2, 81.7, 21.7.

3.9.2.3. Синтез енинформамидного производного (33а) и его таутомера (33б)

Раствор 4-(1-метил-1H-пиррол-2-ил)бут-3-ин-2-он 32 (147 мг, 1 ммоль) и

TosMIC (395 мг, 2 ммол) в ТГФ (10 мл) нагревали до кипения и затем в течение 1

часа прикапывали раствор t-BuOK (224 мг 2 ммол) в ТГФ (10 мл). После

охлаждения реакционной смеси до комнатной температуры и удаления в вакууме

растворителя остаток фракционировали колоночной хроматографией (SiO2, н-

гексан : диэтиловый эфир, 2 : 1) и выделяли 154 мг смеси E)-N-(2-метил-4-(1-

метил-1H-пиррол-2-ил)-1-тозилбут-1-ен-3-ин-1-ил)формамида 33а и (Z)-N-((E)-2-

метил-4-(1-метил-1H-иррол-2-ил)-1-тозилбут-1-ен-3-ин-1-ил)формамидной

кислоты 33б.

(E)-N-(2-метил-4-(1-метил-1H-пиррол-2-ил)-1-тозилбут-1-ен-3-ин-1-

ил)формамид (33а)

Коричневые кристаллы, 45% (154 мг) выход;

Температура плавления: 130-132○С;
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Найдено: C, 63.32; H, 5.41; N, 8.38; S, 9.25% C18H18N2O3 Вычислено: C, 63.14;

H, 5.30; N, 8.18; S, 9.36%;

ИК (см-1) (KBr): 3302, 3130, 2924, 2856, 2181, 1700, 1597, 1525, 1476, 1420,

1370, 1324, 1305, 1259, 1215, 1146, 1086, 1055, 1019, 1000, 912, 845, 814, 731,

679, 647, 598, 582, 568, 529, 468;

ЯМР 1H (400 MГц, CDCl3): δ 8.15 (с, 1H, CHO), 7.85-7.83 (м, 2H, Ph), 7.47 (уш.

с, 1H, NH), 7.29-7.27 (м, 2H, Ph), 6.77-6.73 (м, 1H, H5-пиррол), 6.60-6.58 (м,

1H, H3-пиррол), 6.17-6.15 (м, 1H, H4-пиррол), 3.77 (с, 3H, NCH3), 2.39 (с, 3H,

PhCH3), 2.06 (с, 3H, =CCH3);

ЯМР 13C (101 MГц, CDCl3): δ 158.1, 145.0, 136.8, 129.9 (2C), 129.5, 128.2, 127.8

(2C), 125.9, 118.0, 115.1, 109.3, 96.5, 91.3, 35.0, 23.1, 21.8.

(Z)-N-((E)-2-метил-4-(1-метил-1H-пиррол-2-ил)-1-тозилбут-1-ен-3-ин-1-

илформимидная кислота (33б)

1H ЯМР (400 MГц, CDCl3): следы. 13C ЯМР (101 MГц,

CDCl3): δ 163.9, 145.5, 136.0, 133.4, 131.4 (2C), 130.3 (2C),

128.5, 126.4, 118.6, 114.8, 109.5, 98.1, 91.1, 35.1, 22.8, 22.4.
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3.9.2.4. Синтез (E)-2-этинил-4-фенил-3-тозилбут-3-енeнитрила (34)

Раствор 1-фенилпент-1-ин-3-она 31в (158 мг, 1 ммоль) и TosMIC (395 мг, 2

ммоль) в ТГФ (10 мл) перемешивается при 66 оС нагревали до кипения и затем в

течение 1 часа прикапывали раствор t-BuOK (224 мг, 2 ммоль) в ТГФ (10 мл). После

охлаждения реакционной смеси до комнатной температуры удаляли в вакууме

растворитель и фракционированием остатка колоночной хроматографией (SiO2, н-

гексан : диэтиловый эфир, 2 : 1) выделяли 234 мг (E)-2-этил-4-фенил-3-тозилбут-3-

еннитрила 34.

(E)-2-этил-4-фенил-3-тозилбут-3-еннитрил (34)

Белые кристаллы, 72% (234 мг) выход;

Температура плавления: 128-130○С;

Найдено: C, 70.25; H, 6.04; N, 4.44; S, 9.65% C19H19NO2

Вычислено: C, 70.13; H, 5.89; N, 4.30; S, 9.85%;

ИК (см-1) (KBr): 3060, 2976, 2934, 2879, 2242, 1622, 1597, 1493, 1450, 1402,

1384, 1317, 1305, 1210, 1183, 1150, 1121, 1085, 1019, 1002, 944, 912, 814, 757,

733, 698, 670, 608, 560, 532, 473;

ЯМР 1H (400 MГц, CDCl3): δ 8.09 (с, 1H, =CH), 7.87-7.85 (м, 2H, о-H Ph), 7.48-

7.38 (м, 7H, Ph), 3.81 (дд, J = 6.6, 9.5 Гц, 1H, CHCN), 2.46 (с, 3H, CH3), 2.06-

1.98 (м, 1H, CH2), 1.80-1.73 (м, 1H, HCH), 0.95 (т, J = 7.4 Гц, 3H, CH3);

ЯМР 13C (101 MГц, CDCl3): δ 145.3, 143.0, 137.0, 136.2, 132.4, 130.3(2C), 130.2,

129.3 (2C), 129.2 (2C), 128.5 (2C), 118.2, 31.4, 25.2, 21.8, 12.2.
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ВЫВОДЫ

1) Систематически изучены реакции ацилэтинилпирролов, полученных

кросс-сочетанием пирролов с ацилбромацетиленами в среде Al2O3, с СН-

кислотами, что привело к созданию новых, эффективных методов синтеза ранее

неизвестных функционализированных ацильными и тозильной группой С-

винилпирролов и тозилпирролил-1,3-енинов, а также пирролсодержащих

гетероциклических ансамблей – пирролилпиронов, пирролиламинопиронов,

пирролилпиридонов, пирролилпиридинов и бипирролов.

2) На основе циклизации ацилэтинилпирролов с ацетонитрилом под

действием металлического лития разработан однореакторный метод синтеза

пирролилпиридинов. Выделены и охарактеризованы интермедиаты этой реакции –

третичные ацетиленовые спирты (продукты присоединения анионов ацетонитрила

по карбонильной группе), которые далее в системе Li/MeCN присоединяют вторую

молекулу ацетонитрила, завершая образование пиридинового цикла. В реакцию

вступают ацилэтинилпирролы с алкильными, винильным, арильными и

гетарильными заместителями в пиррольном кольце. Общий характер реакции

продемонстрирован также на примере бензоилфенил- и фуроилфенилацетиленов,

селективно превращающихся в соответствующие пиридины.

3) Выявлены закономерности реакции ацилэтинилпирролов с

малононитрилом в системе KOH/MeCN, приводящей в зависимости от ее условий

и строения исходных реагентов либо к аддуктам малононитрила по тройной связи

ацилэтинипирролов, либо продуктам их внутримолекулярной циклизации с

участием NH-функции пиррольного кольца и нитрильной группы –

аминопирролизинам, либо (при наличии заместителя в положении 5 пиррольного

кольца) к пирролил-дицианоанилинам.

4) На основе реакции 2-ацилэтинилпирролов с метиленоактивными

эфирами, такими как малоновый эфир, этилацетоацетат и этилцианоацетат, в

системе KOH/MeCN получен новый класс органических соединений – пиррол-

пироновые ансамбли, функционализированные в пироновом кольце

сложноэфирной, нитрильной или кетонной функциями.
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5) Показано, что метиленоактивные амиды, такие как цианоацетамид, н-

метилцианоацетамид и малонодиамид, в системе КОН/ДМСО легко

присоединяются к ацилэтинилпирролам, образуя с количественным выходом

пиррол-пиридоновые ансамбли. В случае малонодиамида циклоконденсация

сопровождается отщеплением амидной группы. Цианотиоацетамид в аналогичных

условиях реагирует с ацилэтинилпирролом, селективно образуя соответствующий

ентиол с выходом 78%.

6) Изучена реакция ацилэтинилпирролов с аминомалонатом в системе

Cs2CO3/ MeCN, приводящая либо к 2,3'-1Н,1'Н-бипирролам, либо 2,3'-1Н,2'Н-

бипирролам и пирролиаминопиронам. Установлено, что основным фактором,

контролирующим ее направление, является наличие объемного заместителя у

атома азота в пиррольном кольце.

7) Установлено, что тозилметилизоцианид (TosMIC) при длительном

кипячении (120 ч) в ацетонитриле в присутствии триэтиламина хемо- и

стереоселективно реагирует с ацилэтинилпирролами как тозилирующий агент,

приводя к 2-(2-ацил-1-тозилвинил)пирролам. Ключевой стадией этой реакции

является гидролитический разрыв связи C-S в молекулах TosMIC под действием

воды. В системе t-BuOK/ТГФ единственное направление реакции – присоединение

TosMIC как СН-кислоты к карбонильной группе с образованием тозилпирролил-

1,3-енинов.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

ДМСО – диметилсульфоксид

ДМФА – N,N-диметилформамид

ТГФ – тетрагидрофуран

Ac – ацетил, CH3C(O)

Bn – бензил, C6H5CH2

Boc – трет-бутоксикарбонильная группа

Bz – бензоил, C6H5C(O)

p-Tol – п-толил

TosMIC - тозилметилизоцианид

ее – энантиомерный избыток

ДМАД – диметилацетилендикарбоксилат

ДМАП - 4-диметиламинопиридин

TEMPO – 2,2,6,6-тетраметилпиперидин-1-ил)оксил

ДБУ - диазабициклоундецен

ДАБКО-1,4 - диазабициклооктан

ДМАА - N,N-диметилацетамид

TBAOH -гидроксид тетрабутиламмония

Ts – тозил

TBAF - фторид тетрабутиламмония

LDA - диизопропиламид лития
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