## Отзыв

научного руководителя о соискателе ученой степени кандидата химических наук по специальности 1.4.3 – органическая химия

Салий Иване Владимировиче

Салий И.В. поступил в аспирантуру Иркутского института химии им. А.Е. Фаворского СО РАН в 2018 г после окончания химического факультета Иркутского государственного университета. За время учебы зарекомендовал себя как высококвалифицированный специалист, способный решать сложные синтетические задачи.

Актуальность исследований, описанных в диссертационной работе Салий И.В., не вызывает сомнений. Полученные диссертантом результаты в очередной раз показали, что химия ацетилена и пиррола неисчерпаема и успешно развивается по сей день с периода ее создания в Иркутском институте химии. Как и во многих других работах представителей данной научной школы, исследование начинается с разработки C-этинильных производных пирролов, содержащих фенильные, фурановые и тиофеновые циклы.

На основе реакции C-этинилпирролов с ацетонитрилом Салий И.В. был открыт новый эффективный способ синтеза пирролилпиридинов с высокими выходами. Механизм этой реакции был им изучен и доказан путем выделения интермедиата с его последующим превращением в продукт. Общий характер реакции так же был продемонстрирован Иваном Владимировичем на примере других, не содержащих пиррольный заместитель, ацетиленовых кетонов. Разработанный им подход значительно расширяет возможности синтеза пирролилпиридинов и вносит существенный вклад как в химию ацетилена, так и в химию пиррола.

Салий И.В. разработал эффективный метод синтеза аминопирролизинов, пирросодержащих дицианоанилинов, а также аддуктов малонитрила по ацетиленовой связи C-этинилпирролов на основе реакции 2-ацилэтинилпирролов с малонитрилом. Салий И.В. на примере реакций C-этинилпирролов с малонитрилом показал важную роль природы пиррольного кольца, в частности, наличие и отсутствие заместителей у атома азота и в 5 положении.

Салий И.В. найдены условия синтеза пирролпириновых ансамблей с высокими выходами с этоксикарбонильными, ацетильным и циано- заместителями. В свете высокой фармацевтической и синтетической важности функционализированных пирролов и пиринов разработанный Салий И.В. простой и эффективный метод синтеза является перспективным для последующей разработки лекарственных препаратов.

Иван Владимирович установил, что ацилэтинилпирролы селективно вступают в реакцию с цианоацетамидом с образованием полизамещенных пирролилпиридинов в мягких условиях с количественными выходами.

Им открыта реакция ацилэтинилэтинилпирролов с аминомалонатом, которая позволяет достаточно легко получать не только ранее недоступные 2,3'-бипироллы, но и пирролиламинопирионы, которые были получены Салий И.В. впервые. Иван Владимирович успешно менял направление этой реакции как в сторону образования 2,3'-1H-бипирролов, так и в сторону образования пирролиламинопирионов. Преимуществом открытого им метода является одnoreакторность, легкодоступные исходные реагенты и синтетически приемлемые выходы целевых продуктов.

Изюминкой диссертационной работы И.В. Салий, на мой взгляд, является открытое им необычное поведение давно известного и широко применяемого в органическом синтезе реагента TosMIC в его реакциях с 2-ацилэтинилпирролами. Иваном Владимировичем показано, что, в зависимости от условий реакции, были получены соответствующие пирролилвинилсульфоны и пирролиленыны.

Салий И.В. целенаправленно работает с научной литературой. Им выполнена большая работа по сбору литературного материала, его критическому анализу и

обобщению. Обработанный материал оформлен в виде литературного обзора в диссертации. Салий И.В. владеет современными компьютерными программами, хорошо разбирается в спектрах ЯМР.

Салий И.В. отличается большой тщательностью в подготовке и проведении экспериментов. К работе он относится добросовестно и ответственно. За время работы над диссертацией он приобрел богатый экспериментальный опыт и хорошую теоретическую подготовку. Все кандидатские экзамены сданы им на «отлично».

Для доказательства структуры синтезированных соединений Салий И.В. использованы методы ЯМР $^1\text{H}$ , $^{13}\text{C}$ , хромато-масс-спектрометрии, ИК спектроскопии. Полученные им экспериментальные данные достоверны, выводы объективны и научно обоснованы. Представленные в диссертации экспериментальные исследования выполнены лично автором или при его непосредственном участии. Следует отметить, что Салий И.В. хорошо разбирается в технике и электронике. Это позволяет ему успешно решать задачи технического сопровождения химического эксперимента, разрабатывать новые способы автоматизации органического синтеза.

По материалам диссертации опубликовано 8 работ, в том числе 5 статей. Результаты представлены на трех конференциях: Школа-конференция молодых ученых с международным участием «VI Научные чтения, посвященные памяти академика А.Е. Фаворского», г. Иркутск, 2020, XX Международная научно-практическая конференция им. Профессора Л.П. Кулева студентов и молодых ученых «Химия и химическая технология в XXI веке», г. Томск, 2019, XXII Международная научно-практическая конференция им. Профессора Л.П. Кулева студентов и молодых ученых «Химия и химическая технология в XXI веке», г. Томск, 2021. По материалам опубликовано 4 статьи и тезисы 3-х докладов.

Считаю, что Салий И.В. является высококвалифицированным специалистом и заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата химических наук.

Научный руководитель
кандидат химических наук,
старший научный сотрудник
лаборатории непредельных гетероатомных соединений
ФГБУН Иркутского института химии
им. А.Е. Фаворского СО РАН

07.07.2022

Гоцко Максим Дмитриевич